IN PARTI.

ad ornandū: quæ nō tā necessaria: q̄ ornantia sunt. VT DILucide. Quid dilucidū: qd probable qd suaue in dicendo sit iā memorauimus. PROBAbilis. In rhetorics ueteribus probabilis inquit erit narratio si in ea videbuntur esse quæ solent apparere in ueritate si personarum dignitates seruabuntur si causæ factōe extabunt si fuisse facultates faciendi videbuntur. si tempus idoneum. si spaciī satis. si locus oportunus ad eandem rem qua de re narrabitur fuisse ostendetur. si res & ad eorum qui agent naturam & ad uulgi rumorem & ad eorum: qui audient opinionem accōmodabitur: ac ueri quidem similis ex his rationibus esse poterit. quæritur enim ut sit probabilis narratio quis. quid cur. ubi. quando. quemadmodū: quibus adminiculis. natura nostra. opinio Iudicū uulgi mos: quæ sunt omnia persona. factum. causa. locus. tempus. modus. facultas. opinio. SI TESTata dici videbuntur. Idest de quibus testimonia habita sint. EVENTi causa ponetur. Euentus inquit ipse in rhetorics est exitus alicuius negocii ī quo quæri solet qd exquaq̄ re euenerit euenerit euenterūq̄ sit quare hoc in genere ut cōmodius quid euenterum sit ante animo colligi possit quid quaq̄ ex re soleat euenerire considerandum est hoc modo ex arrogantia odium: ex insolentia arrogantia. OPINlone. Opinio est cū. storum ad quæ ancipiti feramur sententia uni uel pluribus propensior existimatio. AVTOritate. Autoritas est mentis & corporis quædam dignitas quæ efficit tum sua præsentia: tum etiam oratione cæteri: ei reuerentiam prestent. SI CVM lege Lex ut Papianus inquit est cōinune præceptum prudentium consultum delictorum quæ & spōte uel ignorantia contrahuntur coertio cōmunis rei. pu. sponsio. SI CVM more. Mos est quod inter hoīes solitum est fieri. CVM REligione coniuncta. Religio ē: quæ diuīnæ naturæ cultum & ceremonias affert. SI ANtiquitas. Idest ueneratio. SI MEMoria. Ne uera exciderint & falsa narret. SV Auis aūt narratio. ut Celii in Antonium. namq̄ ipsum offenderunt temulento sopore profligatum totis stertentem præcordiis ructuos spiritus geminare præclarasq̄ contubernalis ab omnibus spondis transuersas incubare: & reliquas circumiacere passim: in quæ tamen exanimatae terrore hostium aduentu percepto excitare antonium conabantur nomen inclamabant: frustra ceruicib⁹ tollebat blādius alia ad aurem inuocabat. uehementius etiam nōnulla feriebat. quæ omniū cū uoce tactuq̄ oscitaret p̄xime cuiusq̄ collū amplexu petebat: neq̄ euigilare ebrius poterat: sed semisomno sopore inter manus cēturonum cōcubinarūq̄ iactabatur. QVAE ad fidem faciendā pertinent. Nam tam & si narratio ad fidem faciendam pertineat imprimis tamen confirmatio & confutatio. QVONIAM omne qd in cōtrouersiam uenit id ita. habet. Genus totius artis ē rhetorices facultas. rhetoricae uero species tres quæ tria genera cārum appellant. Iudiciale. Denōstratiū. Deliberatiū. materia quæcūq̄ q̄stio circa quā uersari oratoris possit oīo. partes huius materiae q̄stio infinita: & definita definita diuidit in cōstitutiones siue status seu cōtrouersias libeat appellare eae itaq; oēs aut in scripti alicuius cā uersant: aut ex re ipsa sibi nomē uendicāt. & perinde q̄ in scripto legitimæ: q̄ in re rationales nominant. In scripto cum unus scriptoris uerba defendit. Alter sententiam: qui status scriptū & uolūtas appellat. Alter si inter se leges dissentiat: & utraq̄ pars defendat status legis contrariae. Tertio cū scriptū de quo cōtendit sententiā amplectit ambigua. ambiguus status dicit. Quarto cū ex eo quod scriptū nō est per collectionē aliquid intelligit: qd' quia p ratiocinationē & p syllogismi collectionē inuestigat. a græcis syllogismus a nīris ratiocinatio noīnat. Quinto cū scriptū qdem ē: sed in quo uis est id uerbū nō clarescit finis uel finitiuus in scripto nominat status. Earū porro cōstitutionū: q̄ rōnales, appellant. ita distinguit iuxta Cicero nem in rhetorics: q̄q uaria ē de his inter rhetoras opinio sicut de mēoratis. In his ergo q̄rit an sit & q̄le sit & p̄ter hoc: an iure: an more possit tractari iudiciū: qd' si qd factū negat cōiecturalis: uel ificialis stat⁹ appellat. si factū cōstet & quo noīe sit appelladū q̄rat finitiuus stat⁹: qd' si utrūq̄ cōtrouersia careat. sed quale id sit q̄rat generalis status noīat In hoc aut querit de p̄terito. aut de p̄senti: aut de futuro. si de præterito iurisdicinalis. si de p̄senti uel futuro negocialis. Iurisdicinalis iḡr cui⁹ inq̄sitione p̄teritū respicit in duas p̄tis diuidit: aut. n. ī ipso facto uis defensiōis ē & absoluta cōstitutio noīat: aut extrīsecus assumit: & assūptiuā nūcupat: hæc porro diuidit quadrifariā: aut. n. cōcedit crimē aut remouet: aut refert: aut qd' ē ultimū cōpat. cōcedit crimē cū nulla facti īducit defensio: sed uenia